---

<sup>817</sup> Vladimir Jankélévitch, *Le Pur et l'Impur*, Paris, Flammarion, Champs, 1990, p. 32 (ensuite abrégé *PeI*)

<sup>818</sup> *Ibid.*

commencement conduit dans *La Volonté de vouloir*<sup>819</sup> à la pensée de la liberté ; l'ipséité de la liberté n'est pas le commencement considéré comme pouvoir d'initiation absolu mais comme capacité de continuation. La liberté n'est pas simple surgissement, elle est consistance temporelle, elle est coïncidence du pouvoir et du vouloir.

### *La reconnaissance, la mauvaise conscience et la reprise*

Si le temps est à la fois le méconnaissable par excellence, Jankélévitch estime, progressant toujours par paradoxes, qu'il est aussi « la dimension de la reconnaissance<sup>820</sup> ». En effet, c'est la futuration qui révèle ce qui a été méconnu et masqué par le devenir. L'ambivalence du temps est donc celle d'être à la fois un devenir irréversible qui autorise la méconnaissance et *en même temps* « un temps organique et actif d'incubation : un mûrissement <sup>821</sup> » qui rend possible la reconnaissance. *Le temps est donc à la fois ce temps universel qui défait et ce temps humain qui recrée*. Il est à la fois le temps du vieillissement, de la disparition et le surgissement continu d'un avenir créateur de nouveauté. Le temps propre à la conscience morale a été défini comme retard, symptôme de la mauvaise conscience ; la reconnaissance s'exprime déjà dans le repentir, dans la volonté de défaire ce qui a été fait. Voici la définition de la reconnaissance :

Il y a *re*-connaissance toutes les fois que la deuxième fois, que la n<sup>ième</sup> fois est inexplicablement vécue comme première, *tout en restant ordinalement deuxième*. Comprenne qui pourra ! Une itération qui n'est pas *ré*itération, mais qui est en fait initiale, une répétition qui est en fait une innovation sans cesser toutefois d'être répétitive – voilà le paradoxe de la première deuxième fois<sup>822</sup>.

*Dans la reconnaissance se joue le mouvement fondamental de l'existence, cette reprise qui est une saisie, ce revivre qui est un vivre, ce ressentiment qui est sentiment*<sup>823</sup>. Ici apparaît dans cette

---

<sup>819</sup> *JNSQ3*, p. 47

<sup>820</sup> *JNSQ2*, p. 117

<sup>821</sup> *Ibid.*

<sup>822</sup> *JNSQ2*, pp. 158-159

<sup>823</sup> On trouve dans le chapitre sur la simplicité de *Henri Bergson*, une phrase quasiment identique à celle-ci : « En vérité, il ne s'agit pas de 'faire', mais de refaire, (...) : toute itération est ici créatrice, c'est-à-dire créatrice et la deuxième fois aussi initiale que la première. » (*HB*, p. 232) ; et à nouveau dans *Le Pur et l'Impur* : « (...) la fin n'est jamais terminale et le commencement jamais initial que provisoirement et jusqu'à nouvel ordre ; rien n'est jamais

réitération qui est itération l'ambivalence vitale du temps, qui est certes irréversible, irrévocable mais qui nécessite néanmoins d'être revécu et repris par une conscience. La vie entière est cette « première deuxième fois » ; ce retournement temporel est toute son épaisseur et tout son sérieux. La philosophie de Jankélévitch, qui ne peut survivre que dans l'atmosphère du paradoxe, exalte à la fois l'irréversibilité du temps et sa réversibilité pour la conscience. En effet, la reconnaissance peut procéder à une inversion du passé et du présent lorsque je reconnais la deuxième fois comme première ou la première comme si elle était la dernière. C'est là le mystère de la temporalité : « tout instant est à la fois première fois et n<sup>ième</sup> fois, commencement et continuation ; tout instant est à la fois 'semelfactif' et répétitif<sup>824</sup> ». C'est l'envers optimiste du mixte temporel de l'existence humaine, qui n'est plus seulement mixte d'intervalle et d'instant mais aussi mixte de création et de répétition, de perte et de recréation.

Jankélévitch distingue trois temporalités de la reconnaissance, citérieure, contemporaine de la mort et ultérieure. La reconnaissance implique nécessairement un écart entre le moment de l'apparition et celui de sa ressaisie, en somme une certaine lenteur du temps. Une reconnaissance immédiate serait seulement une connaissance ou une intuition. Pour qu'il y ait reconnaissance, il faut donc une durée et un délai qui porte en lui la menace de la méconnaissance. La reconnaissance est une médiation temporelle, dans laquelle un minimum de durée est incompressible. Lorsque la reconnaissance intervient en-deçà de la mort, elle est réparation intégrale de la méconnaissance. La célébration d'un génie de son vivant efface toute la méconnaissance qui l'a accablé et nié. La reconnaissance citérieure n'est pas coïncidence de l'œuvre et de sa célébration mais harmonie consonante. C'est cela « faire époque » : exprimer son temps sans le devancer, contrairement aux génies méconnus. Lorsque la reconnaissance est intentionnellement retardée, elle n'est plus délai de réflexion mais prétexte de la mauvaise foi à la recherche d'alibis. L'expérience subjective est hantée par le spectre de la méconnaissance, à laquelle l'orientation rétrospective de la conscience morale la condamne. Pour la conscience morale, la reconnaissance intervient toujours trop tard sur fond d'une méconnaissance initiale. Tout comme l'événement moral, la reconnaissance est toujours anachronique. Pour